SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064411/ALMIRA PEREIRA DA SILVA (AGENTE DE CONTROLE
DE ENDEMIAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a
13/05/2010
572092751/IVANILDO BARBOSA DE OLIVEIRA (AGENTE DE
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 3.5 diárias (Completa) / de
10/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98497

PORTARIA: 143/2010
Objetivo: REALIZAR CAPTIRA DE ESCORPIÕES E DE
FLEBOTOMINIOS, SUPERVISIONAR OS LABORATORIOS NO
PROGRAMA DO PNCD, NA IDENTIFICAÇÃO DE FORMAS
IMATURAS DE AEDES AEGYPTI.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064411/ALMIRA PEREIRA DAS ILVA (AGENTE DE CONTROLE
DE ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a
05/05/2010
572092751/IVANILDO BARBOSA DE OLIVEIRA (AGENTE DE
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Completa) / de
05/05/2010 a 05/05/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98319

PORTARIA: 196
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO QUE SERÁ
REALIZADO PELA COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA
DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO (PTFD).
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: OEIRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571955941/ELLEN FERNANDES DA SILVA (AGENTE
ADMINISTRATIVA) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a
05/05/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98334

PORTARIA: 197
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO QUE SERÁ
REALIZADO PELA COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA
DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO (PTFD).
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: OEIRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0727180011/MARLENE DE CASTRO FELESMINO (AGENTE
DE SAÚDE) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a
05/05/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98316

PORTARIA: 195
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO QUE SERÁ
REALIZADO PELA COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA
DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO (PTFD).
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: OEIRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572104671/ANDREA HELENA DE CASTRO (CHEFE DA U.M.O.P)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 05/05/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98284

PORTARIA: 023/2010
Objetivo: IDA PARA BELÉM PARA FAZER ENTREGA DE
DOCUMENTOS DA GPS NO SETOR DO DCS/SESPA E
RESOLVER ASSUNTOS REFERENTE A RESTOS PRECESSADOS
APAGAR/2009 NA DAF/SESPA
Fundamento Legal: CI. Nº 199/2010
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL

Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51461861/MARIA DO SOCORRO CORREA DE LIMA
(DATILÓGRAFO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a
27/04/2010<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98246

PORTARIA: 022/2010
Objetivo: participar do fórum de discurssão permanente sobre
humanização em saúde com o tema”trabalho em rede”
Fundamento Legal: CI. Nº 198/2010
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572061181/ALINE NEVES BARROS DE SOUZA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a
28/04/2010<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98260

PORTARIA: 021/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO OFERTADO PELA PRODEPA
DE E- PROTOCOLO
Fundamento Legal: CI.Nº197/2010
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54385001/MARIA IDALINA DA SILVA SOUSA (MAQUEIRO) / 2.5
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98135

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº257/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SIMONE DO SOCORRO MORAES PAIXÃO                   TÉCNICO DE RADIOLOGIA              29/10/2010
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98138

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº258/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
REINALDO JACINTO CARDOSO DELGADO                  TÉCNICO DE RADIOLOGIA              29/10/2010
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98140

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº259/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                                Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDERSON FERREIRA DAMASCENO                       TÉCNICO DE RADIOLOGIA              29/10/2010
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98141

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº260/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA PAULA MORAES FIGUEIREDO                       MEDICO                                  29/10/2010
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 214/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98121

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de
serviço a servidora NORMÉLIA LÚCIA LIMA COELHO, Técnico de
Enfermagem, matrícula n° 55586399/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Ambulatório para
o Serviço de Medicina Nuclear, deste Hospital.

PORTARIA Nº 213/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98122

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de
serviço a servidora MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO,
Enfermeiro, matrícula n° 5076927/3, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL, da Clínica de Pediatria para a Divisão de
Educação Continuada, deste Hospital.

PORTARIA Nº 217/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98117

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de
serviço a servidora SEBASTIANA FERNANDES, Técnico de

Enfermagem, matrícula n° 5087945/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Torácica Cardio Vascular -
CTCV para o Serviço de Medicina Nuclear, deste Hospital.
Belém, 30 de abril de 2010.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 216/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98118

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de
serviço a servidora ROSILENE OLIVEIRA COSTA, Técnico
de Enfermagem, matrícula n° 57196361/1, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Diagnóstico por
Imagem - DDI para a Clínica Médica, deste Hospital.

PORTARIA Nº 215/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98119

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de
serviço a servidora ROSICLÉIA DE SOUSA PEREIRA, Técnico de
Enfermagem, matrícula n° 55586402/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Torácica Cardio Vascular -
CTCV para o Serviço de Medicina Nuclear, deste Hospital.

PORTARIA Nº 212/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98124

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de
serviço a servidora MARIA ALICE COUTINHO CHAVES, Técnico
de Enfermagem, matrícula n° 5471559/1, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Torácica Cardio
Vascular - CTCV para o Serviço de Medicina Nuclear, deste
Hospital.

PORTARIA Nº 242/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98125

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 87/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de
serviço a servidora GISELA PEREIRA XAVIER, Enfermeiro,
matrícula n° 57225782/1, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, do Departamento de Enfermeiro para a Divisão
de Quimioterapia, deste Hospital.

PORTARIA Nº 255/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98126

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2010/71870 de 25/03/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 14/04/2010, por necessidade de
serviço o servidor FERNANDO CARIBÉ DE MORGADO JÚNIOR,
Farmacêutico, matrícula nº 57223234/1, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia para a
Divisão de Almoxarifado, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 14/04/2010.

PORTARIA Nº 246/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98128

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2010/38903 de 09/02/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora MARIA CRISTINA VALLE PEREIRA
CARNEIRO, Agente Administrativo, matricula n° 2019680/1,
lotada na Divisão de Finanças, referente ao 7° triênio, de
03/03/2004 a 02/03/2007.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora
MARIA CRISTINA VALLE PEREIRA CARNEIRO, Agente
Administrativo, matricula n° 2019680/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HEMOPA, cedida a este Hospital, para ser
gozada no período de 07/04 à 06/05/2010.

PORTARIA Nº 200/2010 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98130

CONSIDERANDO a essencialidade do Serviço de Medicina
Nuclear aos usuários da rede pública de saúde;
CONSIDERANDO o registro do Serviço de Medicina Nuclear
junto ao Ministério da Saúde;
CONSIDERANDO a autorização para operação do Serviço de
Medicina Nuclear fornecida pelo CNEN através do ofício nº
0019/2010 – CGMI/CNEN;
RESOLVE:
IMPLANTAR o Serviço de Medicina Nuclear, subordinada a
Diretoria Clínica deste Hospital.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98113
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 97764

PORTARIA: 060/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ADILSON JOSÉ LEITE DE ALMEIDA
Cargo: GERENTE DE HEMONÚCLEO
Matrícula Funcional: 5282195
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor